
1

La presente deliberazione viene affissa il 28/08/2023 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 225 del 28/08/2023 del Presidente della Provincia

Oggetto: Autorizzazione uso spazi Rocca dei Rettori - INAPP – Seminario studi 26.9.2023 - Atto di

indirizzo.

L'anno duemilaventitré, il giorno ventotto del mese agosto alle ore 08:30 presso la Rocca dei Rettori il

Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il IL VICE SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Libera Del Grosso.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Affari Generali - Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e

Protocollo Generale - Organi Istituzionali e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e

regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. DI ACCOGLIERE l’istanza pervenuta al prot. generale n.19333 del 1.8.2023 con la quale il prof.
Sebastiano Fadda, Presidente dell’Istituto Nazionale per l’Analisi delle Politiche Pubbliche (INAPP),
attiva in Roma al Corso Italia n. 39, ha chiesto la concessione degli spazi ed ambienti della Rocca dei
Rettori e del Torrione longobardo in uso gratuito per il giorno martedì 26.9.2023 al fine di svolgere per
l’intera giornata una iniziativa seminariale di studi sulle politiche attive del lavoro in Campania.

2. DI DARE INDIRIZZO

1. al Dirigente del SETTORE 1 - SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO per quanto di competenza
rispetto alla richiesta di utilizzo degli spazi ed ambienti della Rocca dei Rettori

2. al Dirigente del Settore 2 AMMINISTRATIVO FINANZIARIO per quanto di competenza
rispetto alla richiesta di utilizzo del TORRIONE LONGOBARDO

per la concessione gratuita degli spazi richiesti della Rocca dei Rettori in quanto trattasi di iniziativa di
rilevante interesse per la Provincia di Benevento, così come previsto dall’art.8, comma 1) lettera c), del
Regolamento della Provincia di Benevento, in materia di concessione ed uso delle sale e degli spazi di
proprietà della Provincia, approvato con Deliberazione di Consiglio Provinciale n.26 del 18.5.2011.

3. DI DARE ATTO che nessuna spesa grava sul Bilancio della Provincia di Benevento in conseguenza
dell’adozione del presente atto.

4. DI RENDERE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs.
267/2000.



3

OGGETTO:
Autorizzazione uso spazi Rocca dei Rettori - INAPP – Seminario

studi 26.9.2023 - Atto di indirizzo.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

Servizio Affari Generali - Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e Protocollo Generale - Organi
Istituzionali

Vista la nota di cui al prot. n.19333 del 1.8.2023 con la quale il prof. Sebastiano Fadda, Presidente
dell’Istituto Nazionale per l’Analisi delle Politiche Pubbliche (INAPP), attiva in Roma al Corso Italia n. 39,
ha chiesto la concessione degli spazi ed ambienti della Rocca dei Rettori e del Torrione longobardo in uso
gratuito per il giorno martedì 26.9.2023 al fine di svolgere per l’intera giornata una iniziativa seminariale di
studi sulle politiche attive del lavoro in Campania;

Tenuto conto che la richiesta di concessione in uso gratuito degli spazi della Rocca dei Rettori e del
Torrione longobardo è finalizzata ad ospitare incontri e Tavoli di confronto tra i diversi Soggetti ed attori
delle politiche attive del lavoro, ovvero i Responsabili dei Centri dell’Impiego di tutta la Campania,
l’Assessore Regionale al Lavoro e Formazione professionale, lo stesso Inapp al fine di procedere a possibili
ed eventuali riorganizzazione dei servizi e dell’offerta di servizi all’utenza, anche attraverso nuove forme di
cooperazione e di integrazione con la stessa Provincia;

Tenuto ancora conto che l’iniziativa dell’Inapp affronta il tema cruciale del lavoro e dell’offerta di lavoro
sul territorio, ovvero uno degli snodi fondamentali per la rinascita delle aree deboli e fragili come il Sannio
ed al quale l’Amministrazione attiva ha riservato tutta la dovuta attenzione nel proprio programma di
governo;

Tenuto altresì conto che alla attività seminariale è prevista la partecipazione di Autorità locali e di
rappresentanti delle Istituzioni, dei responsabili dei Centri per l’Impiego e dei Soggetti attivi nel mondo
della produzione e del lavoro;

Valutato che l’evento di che trattasi è in linea con gli obiettivi programmatici dell’Ente Provincia;

Visto il Regolamento della Provincia di Benevento in materia di concessione ed uso delle sale e degli spazi
di proprietà della Provincia approvato con Deliberazione di Consiglio Provinciale n.26 del 18.5.2011;

Dato atto che, per la parte relativa alla richiesta di utilizzo del TORRIONE LONGOBARDO della Rocca
dei Rettori, la competenza, come da regolamento in materia di concessione ed uso delle sale e degli spazi di
proprietà della Provincia approvato con Deliberazione di Consiglio Provinciale n.26 del 18.5.2011, è del
dirigente del Settore 2 – AMMINISTRATIVO FINANZIARIO – servizio GESTIONE MUSEALE, al quale
si richiederà apposito parere di regolarità tecnica ulteriore;

Ritenuto, opportuno, accogliere l’istanza sopradescritta, per le rilevanti finalità che l’evento si propone di
conseguire;

Ritenuto, pertanto, potersi concedere l’uso gratuito degli spazi richiesti della Rocca dei Rettori ai sensi
dell’art.8, comma 1) lettera c) in quanto trattasi di iniziativa di rilevante interesse per la Provincia di
Benevento;



4

Dato atto che nessuna spesa grava sul Bilancio della Provincia di Benevento in conseguenza dell’adozione
del presente atto ma ritenuto, per gli effetti indiretti di tipo economico-finanziario, di acquisire il visto
contabile;

Visti:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto della Provincia;

 il vigente Regolamento di Contabilità;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n.18 del 29.6.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto
dell’Esercizio Finanziario 2022 . Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”;

 n.19 del 29.6.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. Documento
Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo
2023/2025 contenente : Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di
Beni e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del
Personale. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”;

 n.20 del 29.6.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di
previsione 2023/2025 e suoi allegati contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 –
Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co.4 del D.Lgs 267/200 e variazione al programma triennale
2022/2024. Finanziamenti PNRR. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”;

Richiamate pure le Deliberazioni Presidenziali:

 n.25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art.
169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

 n.78 del 20.3.2023 di approvazione del PIAO Semplificato 2022/2024, in attesa della approvazione
del nuovo PIAO per il TRIENNIO 2023/2025 che verrà definito ed approvato dopo l’approvazione del
DUP e del bilancio di previsione 2023/2025 in corso di redazione;

 n.79 del 20.3.2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio per l’anno 2023, in
attesa della approvazione del Piano della perfomance definitivo 2023/2025 che costituirà apposita
sottosezione del nuovo PIAO 2023/2025;

Visti:

 il Decreto Presidenziale n.129 del 29.11.2022 con cui la dott.ssa Maria Luisa Dovetto viene
nominata quale Segretario Generale titolare della sede di Segreteria Convenzionata tra la Provincia di
Benevento ed il Comune di Cautano (BN), classe 1°;

 il Decreto Presidenziale n. 95 del 04.07.2023 con cui la dott.ssa Maria Luisa Dovetto viene
nominata quale dirigente ad interim del SETTORE 1 “SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO” – servizio
AA.GG.;

 il Decreto Presidenziale n. 96 del 04.07.2023 con cui il dr. Nicola Boccalone viene nominato



5

dirigente del SETTORE 2 “AMMINISTRATIVO FINANZIARIO” – servizio gestione museale;

 la Determina n.1560 del 27.7.2023 con quale viene assegnato alla Dott.ssa Libera Del Grosso
l’incarico di Elevata Qualificazione relativa al Servizio Affari Generali – Segreteria Generale –
Servizi Legali – URP e Protocollo Generale – Organi Istituzionali a far data dall’ 1.8.2023 a tutto il
31.12.2024;

 la Determina n. 1575 del 26.7.2023 con quale viene assegnato al Dott. Pacilio Alfonso l’incarico di
Elevata Qualificazione relativa al Servizio Gestione Museale del SETTORE 2 a far data dall’
1.8.2023 a tutto il 31.12.2024;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Ritenuta, per la parte relativa alla richiesta di utilizzo del TORRIONE della Rocca dei Rettori, la
competenza, come da regolamento in materia di concessione ed uso delle sale e degli spazi di proprietà della
Provincia approvato con Deliberazione di Consiglio Provinciale n.26 del 18.5.2011, del dirigente del Settore
2 – AMMINISTRATIVO FINANZIARIO – servizio GESTIONE MUSEALE;

Reso sulla presente deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito il parere favorevole
di regolarità contabile ai sensi dell’art.49 del Dlgs 267/2000;

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

5. DI ACCOGLIERE l’istanza pervenuta al prot. generale n.19333 del 1.8.2023 con la quale il prof.
Sebastiano Fadda, Presidente dell’Istituto Nazionale per l’Analisi delle Politiche Pubbliche (INAPP),
attiva in Roma al Corso Italia n. 39, ha chiesto la concessione degli spazi ed ambienti della Rocca dei
Rettori e del Torrione longobardo in uso gratuito per il giorno martedì 26.9.2023 al fine di svolgere per
l’intera giornata una iniziativa seminariale di studi sulle politiche attive del lavoro in Campania.

6. DI DARE INDIRIZZO

1. al Dirigente del SETTORE 1 - SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO per quanto di competenza
rispetto alla richiesta di utilizzo degli spazi ed ambienti della Rocca dei Rettori

2. al Dirigente del Settore 2 AMMINISTRATIVO FINANZIARIO per quanto di competenza
rispetto alla richiesta di utilizzo del TORRIONE LONGOBARDO

per la concessione gratuita degli spazi richiesti della Rocca dei Rettori in quanto trattasi di iniziativa di
rilevante interesse per la Provincia di Benevento, così come previsto dall’art.8, comma 1) lettera c), del
Regolamento della Provincia di Benevento, in materia di concessione ed uso delle sale e degli spazi di
proprietà della Provincia, approvato con Deliberazione di Consiglio Provinciale n.26 del 18.5.2011.

7. DI DARE ATTO che nessuna spesa grava sul Bilancio della Provincia di Benevento in conseguenza
dell’adozione del presente atto.

8. DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del
DLgs. 267/2000.

Benevento, lì 08/08/2023



6

Il Responsabile del Servizio Affari Generali -
Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e
Protocollo Generale - Organi Istituzionali

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto
IL DIRIGENTE AD INTERIM

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



7

Proposta di Delibera Presidenziale N. 57 del 08/08/2023
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

Servizio Affari Generali - Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e Protocollo Generale - Organi
Istituzionali

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO esprime sul presente
atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 08/08/2023

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 14/08/2023

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



8

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 225 del 28/08/2023

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il IL VICE SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Libera Del Grosso

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Libera Del Grosso
______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 28/08/2023

Il IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Libera Del Grosso
______________________


